
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

del

OGGETTO: Approvazione QEF e adempimenti di chiusura dei "Lavori di abbattimento delle
barriere architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della
fruizione turistica integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare
interesse religioso" - CUP F42F10000100006.

L'anno duemilasedici, addì \A del mese di £
alle ore JC5. i 5 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
y
y
y

Assenti

y(
V

Assenti: i d no

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni.

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 0010825 del 30 dicembre 2016 Su proposta dell'Assessore ASS

OGGETTO: Approvazione QEF e adempimenti di chiusura dei "Lavori di abbattimento delle
barriere architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della
fruizione turistica integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare
interesse religioso" - CUP F42F 10000 100006.

* * * * * * * * *

• Premesso che con D.D.G. n° 2433/S8 del 18/12/2014, notificato a questo Comune in data 18/02/2015,
l'Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ha finanziato i lavori di abbattimento
delle barriere architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione
turistica integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare interesse religioso — CUP
F42F10000100006, per l'importo complessivo di € 826.200,00 e il Comune ha cofmanziato mediante
mutuo con la CDP n° 6012472 la quota del 10% sull'importo totale di progetto per € 91.800,00;

• Che con nota prot. n° 4580 del 15/06/2016 è stata proposta al Dipartimento regionale Turismo, Sport e
Spettacolo apposita istanza di proroga per il completamento del progetto di che trattasi in attuazione dell'art.
15 della L.R. 17/5/2016, n° 8;

• Che tale istanza è stata accolta giusta comunicazione del citato Dipartimento prot. n° 13642 del
06/09/2016 con l'assegnazione della quota di contributo richiesta a valere sul Programma Complementare di
Azione e Coesione 2014/2020 - Completamento della programmazione 2007/2013;

• Considerato che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente conclusi e che ne è stato approvato il
conto finale con determinazione n° 253/T del 20/12/2016;

• Visto il Quadro Economico Finale (QEF) del progetto redatto dal Responsabile unico del procedimento
geom. Aldo Barbera in data 29/12/2016;

• Vista la relazione conclusiva sulle attività di progetto, redatta in data 29/12/2016 a firma del
sunnominato RUP, con attestazione della congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e/o dei servizi
con quanto finanziato a valere sul programma PO FESR 2007/2013;

• Ravvisata la necessità di adottare il presente provvedimento, in ossequio alle disposizioni impartite dagli
Uffici della Regione e, in particolare, dalla circolare prot. n° 9878 in data 30/5/2016 del Dipartimento
regionale Programmazione - Area Coordinamento, Comunicazione, Assistenza Tecnica;

• Accertato che questo Ente ha provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, ed ha in corso l'inserimento di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché
delle informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale inerente l'opera di che trattasi,
stante il ritardo con cui sono state assegnate e accreditate le somme per il completamento dell'opera;
• Vista la citata circolare prot. n° 9878 in data 30/5/2016 del Dipartimento regionale Programmazione -
Area Coordinamento, Comunicazione, Assistenza Tecnica;
• Visto PO.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana,

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare il Quadro Economico Finale (QEF) del progetto dei lavori di abbattimento delle barriere
architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata:
del mare, delle aree termali e dei siti di particolare interesse religioso - CUP F42F10000100006, redatto
dal Responsabile unico del procedimento geom. Aldo Barbera in data 29/12/2016, allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la spesa
complessivamente sostenuta ammonta ad € 545.811,42 di cui € 488.581,08 a valere sul finanziamento PO
FESR ed € 57.230,34 a valere sul cofinanziamento comunale.



2) Di approvare, altresì, la relazione conclusiva sulle attività del progetto di che trattasi, redatta in data
29/12/2016 a firma del sunnominato RUP, attestando la congruità e la coerenza delle opere, delle
forniture e dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR (programma PO FESR 2007/2013).

3) Di dichiarare che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi) è funzionante completato e in
uso, ossia fruito dai destinatari della Linea di intervento del programma PO FESR 2007/2013.

4) Di assumere la responsabilità, a carico di questa Amministrazione comunale, di quanto previsto:
• dall'articolo 57 del Reg. CE n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo il quale nei

cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto
acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il funzionamento non deve subire modifiche
sostanziali o di destinazione d'uso tali da alterarne la natura o procurare un vantaggio indebito al
beneficiario;

• dagli articoli 8 e 9 del Reg. CE n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando a
operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando
evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere,
targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione comunicazione
del sistema Caronte;

• dall'articolo 55 del Reg. CE n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito
anche le necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal
progetto.

5) Di dichiarare di avere provveduto ali'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, e di avere in corso l'inserimento di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale inerente l'opera di che trattasi,
stante il ritardo con cui sono state assegnate e accreditate le somme per il completamento dell'opera.

6) Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della
documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista
dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma PO FESR 2007/2013, ai
sensi dell'art.89, paragrafo 5 e delPart.90, paragrafo 1, lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006.

7) Di attestare che le risorse residue derivanti dalle anticipazioni già erogate ammontano ad € 9.919,59.

fL ,istruttore Proponente



%l Comune di Ali Terme
Provincia di Messina

OGGETTO:

QUADRO ECONOMICO FINALE

Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento
percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata:
mare, delle arre termali e dei siti di particolare interesse religioso.

CUPF42F10000100006

Data, 29/12/2016

dei
del

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
/̂ JiL^yjGeonT. AJ^o Barbera

^

PriMus by Guido Cianaulli - copyright ACCA software S.p. A.





o i ; se R i/, i o N i;

QUADRO ECONOMICO FINALE

a) Importo netto lavori a corpo realizzati
> 1 ) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza a corpo

TOTALE IMPORTO PER LAVORI COMPRESI ONERI DI SICUREZZA

>2) Importo netto progettazione esecutiva realizzata

Importo netto complessivo realizzato (a+bl+b2)

e) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
ci) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto
ci. 1) Oneri per conferimento a discarica autorizzata
c2) Rilievi accertamenti e indagini

c3) Spese per allacciamenti ai pubblici servizi
c4) Imprevisti
c5) Acquisizione aree o immobili
c6) Accantonamento di cui all.art. 133 c.4 e 7 D.Lgs. n. 163/2006

c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
ìrogettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità, assicurazione dei dipendenti
c7.1) D.L., Misure e contabilità, CSE
c7.2) Art. 92 c.5 D.Lgs. n. 163/2006 (2% x 0,843)
c7.3) Art. 92 c.7-bis D.Lgs. n. 163/2006

Sommano spese tecniche

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazionc
c9) Eventuali spese per commissioni giudicarne!
e 10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
eli) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici
e 11.1 ) Certificato di regolare esecuzione da paté del D. L.

Sommano spese per accertamenti e collaudi

e 12) IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
IVA sui lavori all'aliquota del (10,00 %) (voci a+bl)
I VA sulla voce e 1.1 (10%)
Contributo INARCASSA (4% spese tecniche)
IVA sulle spese tecniche (voci b2 + c7.I + cll . l + contr. INARCASSA) del 22,00%

- Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'ari. 3 della l.r. n° 20/2007 e ss.mm.ii. (calcolato sulla quota di ribasso di pertinenza del
cofmaziamento comunale e a carico esclusivo di quest'ultimo)

Sommano IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

Sommano somme a disposizione

TOTALE PROGETTO A CONSUNTIVO
di cui:

Quota a valere sul finanziamento regionale (90%) e sul cofmanziamento comunale (10%)
- Quota a carico esclusivo del Comune (percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'alt. 3 della l.r. n° 20/2007 e ss.mm.ii.)

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA (IVA e oneri fiscali compresi):
- Quota pari al 90% riferita al finanziamento regionale

Quota pari al 10% riferita al cofinanziamento comunale

SOMMANO LE ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA

ECONOMIE CONSEGUITE IN CORSO DI ESECUZIONE EXTRA RIBASSO D'ASTA
- Quota pari al 90% riferita al finanziamento regionale
- Quota pari al 10% riferita al cofinanziamento comunale (al netto del contributo ex art. 3 della l.r. 20/2007 e ss.mm.ii.a carico esclusivo del citato
cofmanziamento comunale)

SOMMANO LE ECONOMIE CONSEGUITE IN CORSO DI ESECUZIONE EXTRA RIBASSO D'ASTA

TOTALE COMPLESSIVO (torna l'importo del progetto originario)

I M P < > R 1 O

419-473,02
H'868,66

43T341.6Ì

9'366,4I

440'708,09

H'253,61

803,78

20'029,35
H'061,64

31'090,99

2'683,14

683,45

683,45

43'I34,17
T425.35
l'203,17
6'882,12

2'943,55

55'588,36

105'103,33

545'811,42

542'867,87
2'943,55

264'919,7:
29'435,53

294'355.2Ì

72'699,17

5'134,13

77'833,3fl

918'000,0(

COMMITTENTE: Comune di Ali Terme





RIEPILOGO E CALCOLO RIPARTIZIONE DELLA SPESA DI PROGETTO

QUOTA REGIONE:
- Importo finanziamento regionale
- Importo spesa effettiva a carico finanziamento regionale (€ 542.867,87 x 90%)

MINORE SPESA CONSEGUITA QUOTA REGIONE (€ 264.919,75 +€72.699,17)

QUOTA COMUNE DI ALI1 TERME
- Importo cofinanziamento comunale
- Importo spesa effettiva a carico cofinanziamento comunale (€ 542.867,87 x 10% + € 2.943,55)

MINORE SPESA CONSEGUITA QUOTA COMUNE DI ALI' TERME (£ 29.435,53 + € 5.134,13)

Ali Terme, 29/12/2016

IL RESPONSABILP UNICO DEL PROCEDIMENTO

k. ~,

I M P O R TO

826'200,00
488'581,08

337'618,92

9r800,0fl
57'230,34

34'569,66

COMMITTENTE: Comune di AH Terme





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

'^P/--^~£«, RESPONSABILE DEL SERVIZIO
. $ Responsabile dell (Area Tecnica
I ' (Geom. Aldo Barbera)

\";; V-^.JTV c<
Ali Tenne, 30 dicembre 2016

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
' Rosa Puliatti)

Ali Terme,



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

O ~/L/oWg-i^cj3

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il 3o . A2 . SOjk»

|~1 ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

43 ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

al

// Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE


